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Özet: Repeat breeder sendromu (RB) sütçü ineklerde doğum-yeniden gebe kalma aralığını olumsuz yönde etkiledi-
ği için önemli bir sorundur. Bu sendromun başlıca iki nedeni, fertilizasyonun sekilenmemesi ve erken embriyonik 
ölümlerdir. Bu iki temel nedene yol açan ve RB sorununun ortaya çıkmasında rol oynayan birçok endokrinolojik fak-
tör bulunmaktadır. Fizyolojik etkilerinden yola çıkılarak GnRH ve gonadotropinler RB’nin tedavisinde yaygın olarak 
kullanılmaktadır. Bu derlemede sütçü ineklerde RB sorununun nedenleri ile tedavisinde GnRH ve gonadotropinlerin 
kullanımı hakkında bilgi verilmiştir.
Anahtar kelimeler: GnRH, gonadotropinler, inek, repeat breeder.

The use of GnRH and Gonadotropins (LH, hCG, PMSG) in the Treatment of Repeat 
Breeder Cows

Abstract: Because of the affecting the calving to conception interval negatively, Repeat breeder is a major problem in 
dairy cows. The main two reasons of Repeat breeder syndrome are early embryonic mortality and fertilization failure. 
There are many hormonal factors that contribute to these two underlying causes and play a role in the development of 
the RB problem. Because of the physiological effects, GnRH and gonadotrophins are commonly used in the treatment of 
RB. In this review, reasons of RB problem and the usage of GnRH and gonadotrophins in the treatment of RB problem 
in dairy cows are informed.
Key words: Cow, GnRH, gonadotrophins, repeat breeder.

Giriş

İneğin doğumdan sonra optimum sürede tekrar gebe 
kalması, reprodüktif sürü sağlığında en önemli he-
deftir. Yılda bir yavru elde edilememesi; süt kaybı, 
gebe kalmayan hayvanların beslenmesi, gebelik ba-
şına tohumlama sayısının artması ve hayvanın gebe 
kalması için sarf edilen iş gücü ve tedavi giderleri 
yönünden işletmeye ek maliyet getirmektedir [25, 
36, 66]. Repeat breeder sorunu yalnızca ineklerde 
değil düvelerde de ortaya çıkabilmektedir [9, 28]. 
Hailu ve ark. [32], ortalama süt verimi 14 litre olan 
21 adet inekte yaptıkları çalışmada, siklusları orta-
lama 21 gün olarak hesapladıklarında boş geçen her 
siklusun toplam maliyetinin 3118 dolar olduğunu, 
her bir inek için ise bu miktarın 148 dolar olduğunu 
belirtmişlerdir. Son yıllarda gelişen biyoteknolojik 
yöntemlere rağmen süt inekçiliğinde döl verimini 
etkileyen pek çok sorun bulunmaktadır. Bunlardan 
birisi de repeat breeder (çeviren inek) sorunudur. 

Repeat breeder olgularının önemli bir bölümü hor-
monal nedenlerden kaynaklanmaktadır. Hormonal 
kökenli RB olgularının tedavisinde GnRH ve go-
nadotropinler fizyolojik etkilerinden dolayı yaygın 
olarak kullanılmaktadır [74].

Repeat Breeder İnekler

Repeat breeder inek; en az bir kez doğum yapmış, 
10 yaşından daha küçük, seksüel siklusları düzen-
li olan, genital organlarında herhangi bir klinik bir 
bozukluk fark edilmeyen ve anormal bir akıntı gös-
termeyen, ancak fertil bir boğayla 3 defa veya daha 
fazla sayıda çiftleştiği ya da suni tohumlama yapıl-
dığı halde gebe kalmayan hayvanlar olarak ifade 
edilmektedir [1]. Bir sürüde RB ineklerin oranı % 
12’den fazla ise fertilitede orta ya da ileri derecede 
bir problem varlığı söz konusudur. Çünkü RB inek-
lerde doğum-yeniden gebe kalma aralığı uzadığı 
için önemli bir sorundur ve her çeviren ineğin en az 
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2 aylık ekonomik kayba neden olduğu belirtilmek-
tedir [1, 2, 5, 75].

Repeat Breeder’in Nedenleri

1. Fertilizasyonun Şekillenmemesi
Fertilizasyonun şekillenememesinin en yaygın ne-
denleri; ovulasyon mekanizmasındaki bozukluklar, 
bakım ve beslenme problemleri, uterus enfeksiyon-
ları, fekondasyondan önce oositin ölmesi, oosit ve 
spermatozoon anomalileri, sıcaklık stresi, suni to-
humlama ile ilgili sorunlar immunolojik tepkiler ve 
östrüs tespitindeki sorunlardır [26, 33, 43]. 

Yüksek süt verimli ineklerin yeterince enerji 
alamaması sonucu ortaya çıkan negatif enerji den-
gesi (NED); bu hayvanlarda hipotalamusun inakti-
vasyonuna neden olarak, GnRH üretimi ya da sa-
lınımında yetersizlikler oluşur, dominant follikül 
(DF) yeterli östrojen salıgılayamaz ve preovulatör 
LH piki sağlanamadığından ovulasyon gerçekleş-
mez [48, 50, 56]. Rasyondaki protein eksikliği de 
gonodotropik hormon sentezinin azalmasına yol 
açarak ovulasyonların gerçekleşmesini engelleye-
bilmektedir [6, 13]. Repeat breeder ineklerde kan-
da bulunan bakır, magnezyum, çinko, kalsiyum ve 
fosfor seviyelerinin sağlıklı ineklere göre önemli 
oranda düşük olduğu belirtilmektedir. Elementlerin 
eksikliğinde de ovulasyon mekanizmasında aksak-
lıklar şekillenmektedir [26, 59, 72].

Subklinik seyreden kronik endometritisler 
uterusta oluşturdukları pH değişikliği sonucunda 
spermanın yaşamını ve genital bölgedeki hareketini 
olumsuz yönde etkileyerek spermanın fertilizasyon 
bölgesine ulaşmasını engelleyebilmektedir [34]. 
Araştırıcılar [16, 55] sıcaklık stresi etkisi altında 
glukokortikoidlerin LH salınımını bloke ederek, 
ovulasyonu geciktirebileceğini veya engelleyebi-
leceğini bildirmişlerdir. Spermanın immun sistemi 
uyarması sonucu oluşan tepki, spermaların servikal 
kanaldan geçişi veya oosit membranına tutunmasını 
engelleyerek fertilizasyonun şekillenmemesine ne-
den olabilmektedir [7, 69]. Ayrıca suni tohumlama 
ile ilgili olarak, spermanın dondurma, saklama ve 
çözdürülmesi sırasında yapılan hatalar, spermatozo-
on sayısının yetersiz olması, yanlış zamanda tohum-
lama yapılması, tohumlama sırasında şok, korku ve 
ağrı meydana gelmesine neden olan davranışlar da 

fertilizasyonun şekillenmemesine yol açabilmekte-
dir [35, 42, 75].

2. Erken Embriyonik Ölümler
Erken embriyonik ölümler RB’nin en önemli sebep-
lerindendir. Repeat breeder ineklerde embriyonik 
ölümlerin oranı % 28.5 olarak belirtilmiştir [39]. 
İneklerde erken embriyonik ölümler sıklıkla tohum-
lama sonrası 16 gün içerisinde ve en yaygın olarak 4 
ile 10. günler arasında şekillenmektedir [5, 26, 27]. 
Wathes [77], RB hayvanlarda kayıpların en fazla to-
humlama sonrası 4-7.günler arasında şekillendiğini 
belirtmektedir. İneklerde embriyonik ölüme sebep 
olan faktörlerin en önemlileri; sıcaklık stresi, bakım 
ve beslenmeyle ilgili faktörler, hormonal dengesiz-
likler, enfeksiyöz etkenlerler ve genetik faktörlerdir 
[10, 26, 39, 43].

Sıcaklık stresi sonucu progesteron (P4) üreti-
minin azaldığı, bu duruma bağlı olarak da gebelikle 
sonuçlanacak sonraki siklusun folikül gelişiminin 
baskılandığı ve anormal oosit olgunlaşması sonucu 
erken embriyonik ölümlerin meydana gelebileceği 
ifade edilmektedir [8, 80]. Wolfenson ve ark. [80], 
ineklerde sıcaklık stresinden dolayı ikinci follikü-
ler dalganın dominant follikülü normalden 2-3 gün 
daha erken şekillenmesi sonucu, normalden daha 
yaşlı bir follikülün ovule olduğunu, preovulatör fol-
likülün de dominantlık süresinin uzamasının emb-
riyonik ölüm insidansında artışa yol açabileceğini 
bildirmektedir. De Rensis ve Scaramuzzi [22], sı-
caklık stresinin uterus endometriumundan prostag-
landin salınımına yol açarak prematüre luteolizise, 
buna bağlı olarak da embriyonik ölümlere neden ol-
duğunu ifade etmektedir. Subklinik seyreden kronik 
endometritisler ciddi bir sistemik bozukluk oluştur-
mamakla birlikte uterusta oluşturdukları pH deği-
şikliği sonucu zigotun implantasyonunu etkileyerek 
embriyonik ölümlere neden olabilmektedir [34]. 

Enerji eksikliğinde; karaciğerden sentezlenen 
ve LH bioaktivitesini artıran IGF-1’in plazma kon-
santrasyonu düşer, buna bağlı olarak da progesteron 
sentezi azaltmakta ve embriyonun gelişimi olumsuz 
etkilenmektedir [48, 50, 56, 58]. Östrojenik etkili 
yem maddeleri de embriyonik ölümlere sebep ola-
bilmektedir. Baklagiller familyasına ait birçok bit-
ki türü yapısında fitoöstrojenler içermektedir [67]. 
Rasyonda protein seviyesinin yüksek olması, uterus 
ortamının pH’sını düşürerek embriyonik ölümlere 
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neden olmaktadır [6, 13]. Repeat breeder ineklerde 
% 14.3 oranında kromozom bozukluklarına rastlan-
dığı bildirilmektedir. En sık karşılaşılan kromozo-
mal anomali, 1/29 Robertsonian traslokasyonudur 
ve bu anomalide embriyoların gelişmelerinin yavaş-
ladığı belirtilmektedir [30, 33, 40].

Tedavide Hormon Uygulamaları

1. Gonadotropin Salgılatıcı Hormon (GnRH)
Gonadotropin salgılatıcı hormon hipotalamusta 
sentezlenen, hipofizer seviyede gonadotropinle-
rin ve nihayetinde gonadal hormonların sentezini 
ve sekresyonunu kontrol eden dekapeptid yapıda 
bir hormondur. Gonadotropin salgılatıcı hormon, 
ovaryumlarda spesifik reseptörlerinin bulunmaması 
nedeniyle folliküler gelişim ve korpus luteum (KL) 
fonksiyonu üzerine etkisini, adeno-hipofizden foli-
kül uyarıcı hormon (FSH) ve lüteinleştirici hormon 
(LH) salınımı yoluyla indirekt yoldan sağlamakta-
dır [5, 17, 36, 53, 78].

İneklerde GnRH analoglarının uygulanması-
nı izleyen 30 dk içerisinde LH salınımı uyarılır ve 
uygulamayı izleyen 2 saat içerisinde kan LH sevi-
yesi pik düzeye ulaşır ve 4-5 saat yüksek seviyede 
kalır [44, 57, 74]. İneğin fizyolojik durumuna göre 
GnRH, foliküllerin gelişmesini, ovulasyonun ger-
çekleşmesini veya luteinleşmesini sağlar. GnRH ve 
analogları, ineklerde ovaryum disfoksiyonlarının 
neden olduğu infertilite olgularında, ovulasyonun 
indüklenmesinde ve tohumlama sonrası gebe kalma 
oranlarının arttırılması amacıyla sağlıklı ve/veya 
RB ineklerde kullanılabilmektedir [51, 62]. GnRH 
ve analoglarının bahsedilen etkilerini destekleyen 
birçok saha çalışması bulunmaktadır [4, 29, 38, 45, 
47, 52]. Veteriner sahada en sık kullanılan GnRH 
analogları; gonadorelin, buserelin, deslorelin, fer-
tirelin, goserelin, leuprolide, lesirelin, nafarelin ve 
triptorelindir. Antijenik uyarım oluşturmadığından 
tekrarlanan enjeksiyonlarının anaflaksiye neden ol-
madığı, ayrıca et ve sütte rezidülerine rastlanmadığı 
bildirilmektedir [49, 51, 62, 73].

Repeat breeder ineklerde tohumlama sırasın-
da uygulanan GnRH analoglarının, FSH sekresyon 
sıklığını ve konsantrasyonunu yükselterek pre veya 
post ovulatorik folliküller veya gelişen KL’da te-
ka-lutein veya granuloza-lutein diferansiasyonunu 
arttırabildiği, gelişen KL’da küçük luteal hücrelerin 

büyük luteal hücrelere dönüştürebildiği, böylece 
progesteron sekresyonunda artış sağlandığı ifade 
edilmektedir [47, 71]. Dominant folikülün, ekzojen 
GnRH tarafından uyarılan LH salınımına, luteini-
zasyon veya ovulasyon ile cevap verebilmesi için 
yeterli sayıda GnRH reseptörlerini taşıması gerekir, 
bunun için de foliküllerin çapının en ez 9-10 mm 
olması gerektiği belirtilmektedir [44, 74]. Gonadot-
ropin salgılatıcı hormon luteal fazda uygulandığı 
zaman mevcut dominant follikülün ovulasyonuna 
neden olmaktadır. Bu sayede aksesör bir KL oluş-
turulup ilave bir progesteron kaynağı şekillenmek-
tedir. Bu sebeple gerek tohumlama sonrası ovulas-
yonu sağlamak, gerekse KL’un fonksiyon yetersiz-
liğini gidermek amacıyla tohumlamadan sonraki 
1-15 günlük arada GnRH sıkça kullanılmaktadır [2, 
65, 79]. GnRH ve analoglarının bu etkisi ovaryum-
da dominant follikülün bulunduğu 4-6 ve 11-13. 
günlerde en yüksek düzeyde olmaktadır. Onbir-13. 
günlerde sözü edilen etkinin mevcut folliküllerden 
östradiol üretimini engellemesi de söz konusudur. 
Bu dönemde östradiol sekresyonundaki azalma 
luteolitik mekanizmanın baskılanmasına ve gebe-
liklerin devamına izin vermektedir. Bu etki ile ok-
sitosin reseptör sayısındaki artış ve PGF2α üretimi 
azalmaktadır [51, 61].

Repeat breeder ineklerde GnRH, ovulasyonu 
uyarmak ve luteal yetersizlikleri engellemek ama-
cıyla, östrüsün başlangıcında, suni tohumlamadan 
5-6 saat önce veya suni tohumlama sırasında kulla-
nılabilmektedir [2, 42]. Stevenson ve ark. [70], RB 
ineklere tohumlama anında 100 μg GnRH uygula-
dıklarını ve GnRH uygulamasının gebelik oranla-
rını artırdığını bildirmişlerdir. Phatak ve ark. [52], 
961 RB inek üzerinde yaptıkları çalışmada, bir gru-
ba tohumlama anında 100 µg GnRH uyguladıkları-
nı, diğer gruba ise hiçbir uygulama yapmadıklarını 
belirtmişler, gebelik oranlarını GnRH uygulanan 
grupta % 47.0, kontrol grubunda ise % 37.7 olarak 
bulmuşlardır. Kharche ve Srivastava [41], RB inek-
lerde 3 grup hayvanda yaptıkları çalışmada tohum-
lama anında 1. gruba 20 μg, 2. gruba 10 μg GnRH 
ve kontrol grubuna fizyolojik tuzlu su verdiklerini 
ve gebelik oranlarını sırasıyla grup 1’ de % 45, grup 
2’ de % 25 ve kontrol grubunda % 17 olarak sapta-
dıklarını, sonuç olarak GnRH uygulamasının gebe-
lik oranlarını artırdığını ifade etmektedirler.



Sarıbay MK ve ark. Repeat Breeder İneklerin Tedavisinde GnRH ve Gonadotropinlerin Kullanımı 37

Lalahan Hay. Araşt. Enst. Derg. http://arastirma.tarim.gov.tr/lalahanhmae Cilt 58, Sayı 1, 2018, 34-41

Sıcaklık stresinde, luteal dokunun desteklen-
mesi amacıyla GnRH ve anologları yaygın olarak 
kullanılmaktadır [45]. Sıcaklık stresi altındaki 105 
inekte yapılan bir çalışmada Willard ve ark. [79] to-
humlamadan sonraki 5. veya 11. günlerde 100 μg 
GnRH enjeksiyonu yaptıklarını, her iki günde de 
verilen GnRH’nın, serum progesteron konsantras-
yonunu yükselttiğini ve gebelik oranlarını artırdığı-
nı tespit etmişlerdir.

2. Luteinleştirici Hormon (LH) 
Luteinleştirici Hormon salınımı GnRH tarafından 
düzenlenmektedir. Luteinleştirici Hormon, luteal 
yapının oluşumu ve devamlılığından sorumlu olan, 
28-34.000 dalton molekül ağırlığa sahip, yarılanma 
ömrü <30 dakika olan glikoprotein yapıda gonadot-
ropik bir hormondur. LH ovaryumlarda granüloza 
hücrelerini etkileyerek, FSH ile birlikte foliküler ol-
gunlaşma, östrojen üretimi, ovulasyon, ovulasyon-
dan sonra korpus luteumu etkileyerek progesteron 
üretim ve salınımını uyarmaktadır [3, 19]. Martinez 
ve ark. [46], ilk folüküler dalgada dominant folikül 
üzerine LH ve GnRH’ ın etkilerini araştırdıkları ça-
lışmalarında, 65 düvede östrus siklusunun 3, 6 ve 9. 
günlerinde 25 mg IM pLH ve 100 µg GnRH uygula-
dıklarını ve 36 saat içinde LH grubunda ovulasyon-
ların sırasıyla % 67, %100 ve %67, GnRH grubunda 
ise %89, %56 ve %22 olduğunu belirtmişlerdir. Bu 
şekilde, var olan ya da oluşmakta olan dominant 
folikülün ovulasyonunun uyarılabildiği ifade edil-
miştir.

Gebe kadın idrarından ekstrakte edilen hCG’ 
nin primer olarak LH benzeri etkili olması, daha ko-
lay elde edilmesi nedeniyle ucuz olması ve LH’ nın 
ticari bir şekli olmaması sebebiyle klinik kullanım-
larda LH yerine hCG preparatları kullanılmaktadır 
[3, 19].

3. İnsan Koryonik Gonadotropini (hCG)
İnsan koryonik gonadotropini fertilizasyondan 2-8 
gün sonra trofoblast hücreleri tarafından sentezle-
meye başlanan, gebeliğin en fazla 7-10. haftaları 
arasında üretilen ve miktarı 16. haftaya kadar aza-
lan, 38 kDa ağırlığında, yarılanma ömrü 66 saat 
olan glikoprotein yapıda bir hormondur. Bu hor-
mon, KL’dan progesteron ve östrojen salınımını 
uyarır, gonadotropin sekresyonu inhibe eder ve bu 
sayede gebeliğin devamını sağlamaktadır [15, 21, 

31, 37, 61, 63]. Kolay elde edilebilmesi nedeniyle 
ucuz olup, koryonik gonadotropin preparatları ismi 
altında, liyofilize edilmiş formlarda bulunmaktadır. 
Yüksek veya devamlı düşük dozlarda kullanıldığın-
da, hCG molekülünü nötralize edebilen ve resep-
törüne bağlanmayı önemli ölçüde azaltan antikor 
tepkisini indükler veya büyük molekül ağırlığı se-
bebiyle anafilaktik reaksiyonlara sebep olabilir, bu 
nedenle bu işlemden önce antihistaminik uygulan-
ması önerilmektedir [3, 61, 63]. 

İnsan koryonik gonadotropini primer olarak 
LH etkilidir, uygulamayı izleyen 30 saat içerisinde 
plazma LH düzeyi pik yapar, tek başına veya diğer 
hormonlarla kombine bir şekilde; ovulasyonun ge-
cikmesinde, hormonal kökenli anovulasyon olgu-
larında, senkronize edilen hayvanlarda ovulasyon 
şansını artırmada, KL oluşumunu destekleyerek 
serum progesteron düzeyini yükseltmede, foliküler 
kistlerde, suböstrüs olaylarında ve hakiki anöstrüs 
olgularında 1500-3000 IU dozda kullanılabilmek-
tedir [2, 61]. Das ve ark.’nın [20], anovulasyon 
ve geciken ovulasyon problemli 6 adet RB inekte 
yaptıkları çalışmalarında, suni tohumlamadan he-
men sonra 3.000 IU hCG uygulaması ile ineklerin 
tamamında ovulasyon belirlediklerini, elde edilen 
gebelik oranının % 83.33 (5/6) olduğu bildirilmiştir.

Çapı 10 mm’den küçük olan folliküllerin bile 
hCG’ye cevap olarak luteal doku oluşturabildikle-
ri ve yardımcı bir KL’u indükleyebildikleri ifade 
edilmektedir [23, 64]. Östrus sonrası 5.günde hCG 
ile tedavi edilen ineklerde, 5.günden 13.güne kadar 
olan sürede plazma progesteron düzeyi daha yüksek 
seyreder ve embriyonun hayatta kalma şansı art-
maktadır [54, 60]. Rajamahendran ve Sianangama 
[54], 34 inekte yaptıkları çalışmalarında, hayvanla-
rı üç gruba ayırdıklarını, suni tohumlama anı (0.), 
7. ve 14. günlerde 1.000 IU hCG uygulandıklarını, 
plazma progesteron düzeyinin 7. ve 14. günlerde 
hCG uygulanan gruplarda 0. günde hCG uygulanan 
gruba kıyasla daha yüksek olduğunu, en yüksek ge-
belik oranının ise 7. günde hCG uygulanan grupta 
olduğunu belirlemişler, 7. günde yapılan hCG en-
jeksiyonunun erken embriyonik ölümleri azalttığını 
ifade etmişlerdir. İnsan koryonik gonadotropininin, 
sıcaklık stresinden kaynaklanan embriyo kayıp-
larının önlenmesinde de etkili olduğu ve tedaviye 
yanıtın GnRH tedavisine kıyasla daha iyi olduğu 
belirtilmektedir. Ancak tedavinin tohumlamadan 
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sonraki ilk 5 günde uygulanması önerilmektedir. 
Çünkü sıcaklık stresine maruz kalmış hayvanlarda-
ki embriyo kayıplarının çoğu 5. günden önce ger-
çekleşmektedir [23].

4. Gebe Kısrak Serum Gonadotropini (PMSG, 
eCG)
PMSG gebe kısraklarda, endometrial kaplar oluştu-
ran özel trophoblast hücrelerinden sentezlenen gli-
koprotein yapıda, yüksek molekül ağırlığa (72.000 
dalton) sahip, yarılanma ömrü uzun (40 saat) olan 
bir plasenta gonadotropinidir. Bu hormon folikülün 
granüloza ve teka hücrelerinde östrojen ve proges-
teron sekresyonunu uyaran LH ve FSH benzeri et-
kiye sahiptir [3, 18].

Sütçü ineklerde PMSG tedavisinin ovaryum-
lardaki başlıca foliküler cevapları; atretik foliküller-
de az büyüme, küçük foliküllerin (≤5 mm) büyüme 
oranında artış, orta (6-8 mm) ve büyük (≥9 mm) 
foliküllerde ise sürekli büyüme olarak belirtilmiş-
tir [24]. Bu etkileri sayesinde PMSG uygulaması 
sonrası oluşacak KL kalitesi iyileşmekte ve böylece 
progesteron seviyesi artmaktadır. PMSG’ nin yarı-
lanma ömrünün uzun olması, hem FSH (% 80), hem 
de LH (% 20) aktivitesi bulunması nedeniyle; folli-
küler gelişimin uyarılması, östrüslerin indüklenme-
si ve daha erken başlaması, ovulasyonların düzen-
lenmesi ve daha yüksek ovulasyon oranı elde etmek 
gibi üreme faaliyetlerinin kontrolünde kullanılmak-
tadır. Bunlara ilaveten erken postpartum dönemde 
üreme performansını iyileştirmek, asiklik ineklerde 
ovulasyon ve gebelik oranını artırmak, ovulasyonun 
gecikmesi durumlarında gebelik oranını artırmak 
için kullanıldığı belirtilmiştir. Mevsimsel sıcaklık 
stresi altındaki, LH sekresyonu veya ovaryum et-
kinliği azalmış, anöstrus gösteren hayvanlarda veya 
düşük vücut kondisyon skoru bulunan hayvanlarda 
da yararları olduğu bildirilmektedir [18, 24].

Progesteron uygulamaları ile birlikte kulla-
nılan PMSG’nin ise folliküler dalgaların sıklığını 
azalttığı, preovulatör folliküllerin atrezi oranlarını 
azaltıp antral folliküllerin gelişmesini stimule ede-
rek folliküllerdeki östrojen üretimini artırdığı bu 
sayede östrüs ve ovulasyonların insidansını yük-
selttiği, izleyen diöstrüste plazma progesteron kon-
santrasyonunda artış sağladığı, embriyonik gelişimi 
desteklediği, konseptustan salgılanan interferon 
tau’nun yüksek progesteron konsantrasyonuyla po-

zitif korelasyon gösterdiği ve bu durumun gebeliğin 
devamında olumlu etkisi olduğu bildirilmektedir 
[11, 24]. Progesteron kaynağının uzaklaştırılmasıy-
la ovulasyon aralığındaki değişkenlikleri azaltarak 
östrüslerin ve ovulasyonların senkronizasyonlarının 
düzenlenmesinde ve gebe kalma oranının artırılma-
sı için tedavi protokolünün 5. veya 8. günü 400-700 
IU PMSG ilavesi önerilmektedir [14].

Luteal faz progesteronunu artırmanın yolu eCG 
enjeksiyonu ile aksesor KL oluşumunu uyarmaktır. 
eCG’ nin sığırlardaki hem LH hem de FSH etkisi 
nedeniyle senkronize folikül dalgasının ortaya çıkış 
evresinde eCG enjekte ederek foliküllerin büyüme 
hızını artırabilir ve bu da daha büyük bir preovu-
latör folikülün ve daha büyük bir KL’ un oluşma-
sına neden olur. Birden fazla follikülün eşzamanlı 
büyümesi uyarılarak birden fazla ovulasyon ve CL 
oluşumu indüklenebilir. Her iki durumda da ovulas-
yondan sonra yüksek P4 konsantrasyonlarının bek-
lenebileceği bildirilmektedir [12]. Binelli ve ark. 
[12], alıcı düveler üzerinde yaptıkları çalışmada, 
östrus siklusunun herhangi bir zamanında (0. gün) 
estradiol benzoat ve CIDR, 5. günde 800 IU eCG 
uyguladıklarını, 7. günde CIDR’ın çıkarıldığını ve 
PGF2α uyguladıklarını, 8. günde ovulasyonların 
estradiol benzoat ile indüklendiğini ve ovaryumla-
rın 8-15. günlerde ultrasonografi ile muayene edil-
diğini, embriyoların 16. günde transfer edildiğini 
sonuçta 15. günde eCG uygulanan grupta progeste-
ron konsantrasyonu ve gebelik oranlarının sırasıyla 
4.17 ± 3.73 ve % 42 iken kontrol grubunda 1.35 ± 
0.78 ve % 10 olduğunu belirtmektedirler.

Tortorella ve ark. [76], anöstrüsteki ineklerde 
intravajinal bir progestin (8 gün süreli) cihazının çı-
karılmasından iki gün önce veya aynı günde verilen 
eCG (400 IU)’ nin ovaryum folikül çapı, luteal vo-
lüm, serum progesteron (P4) konsantrasyonları ve 
tohumlama başına gebelik oranlarını sabit zamanlı 
uyguladıkları tohumlama protokolünde incelemiş-
lerdir. Altıncı günde eGG uygulanan ineklerde ge-
belik oranının (% 27.3, 33/121), 8. güne (% 16.0, 
20/125) göre daha yüksek olduğunu, ayrıca, eCG8 
grubuna (4.5 ± 0.7 ng/mL) kıyasla, eCG6 grubunda 
(8.1 ± 1.3 ng/mL) P4 konsantrasyonlarının daha yük-
sek olduğunu; anöstrustaki ineklerde sabit zamanlı 
tohumlama protokolünde progestin çıkarılmadan 2 
gün önce uygulanan eCG ‘nin dominant folikülün 
çapı, luteal hacim, serum P4 konsantrasyonları ve 
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gebelik oranlarını arttırdığı sonucuna vardıklarını 
ifade etmişlerdir. Singh ve ark. [68] tarafından yapı-
lan bir çalışmada, 7 gün süreyle CIDR uyguladıkları 
ve CIDR çıkarma günü 500 IU PMSG enjeksiyonu 
yaptıkları asiklik düve ve ineklerde östrüs oranının 
%100 olduğunu östrüs başlangıç saatinin sırasıyla 
48.00±2.35 ve 44.00±3.18, konsepsiyon oranının 
%20 ve %40, iki östrus sonrası total gebelik oranının 
%60 ve %80 olduğunu belirtmişlerdir; eCG tedavi-
si CIDR ile birlikte uygulandığında tohumlamadan 
önce oluşabilecek östrüs ve ovulasyonları da engel-
leyerek asiklik ineklerde ve düvelerde östruslarının 
etkin bir şekilde uyarıldığını ve tatmin edici gebe-
lik oranları elde edildiğini ifade etmişlerdir. Ancak 
PMSG hormonunun uzun yarılanma ömrü ve dola-
şımda 10 günden fazla kalabilmesi nedeniyle, ovule 
olmayan foliküllere, anormal endokrin değişiklikle-
re ve düşük kalitede embriyoların oluşumuna neden 
olabileceği göz ardı edilmemelidir [24].

Sonuç

Sonuç olarak, ineklerde RB sütçü ineklerde do-
ğum-yeniden gebe kalma aralığını olumsuz yönde 
etkilediği için önemli bir sorundur. Repeat Bree-
der’in tedavisinde GnRH ve gonadotropinler fiz-
yolojik etkileri göz önüne alındığında, hormonal 
kökenli anovulasyon olgularında, ovulasyonun 
gecikmesinde, ovulasyonun indüklenmesinde ve 
tohumlama sonrası KL oluşumunu destekleyerek 
gebe kalma oranlarının arttırılması amacıyla tek 
başına veya diğer hormonlarla kombine bir şekilde 
kullanılabilmektedir.
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